## Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Грузсчанская средняя общеобразовательная школа"

### ПРИКАЗ

с.Грузское

«05» мая 2023 г. № 59/1

Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных программ

На основании приказа Управления образования Борисовского района от 21 апреля 2023 года «Об организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных программ», в целях организации работы по введению федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП) приказываю:

- 1. Осуществить введение ФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ» Борисовского района, реализующее образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, с 1 сентября 2023 года.
- 2. Турьянскую В.В., заместителя директора, назначить ответственным лицом, координирующим вопросы введения ФООП в МБОУ«Грузсчанская СОШ»;
- 3. Утвердить план-график мероприятий введения ФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ» (приложение 1).
- 4. Утвердить комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ» (приложение 2).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ "Грузсчанская средняя общеобразовательная школа"

/С.Н. Помогаева/

Приложение 1 к приказу МБОУ «Грузсчанская СОШ» от «05» мая 2023 года № 59/1

## План мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП)

№ п/ п	Наименование мероприятия	Сроки исполнени я	Ответственные	Ожидаемые результаты
	I. Нормативные и органи	зационно-упр	авленческое обеспечен	ие введения ФООП
3.	Проведение рабочих совещаний с педагогами МБОУ «Грузсчанская СОШ» по вопросам введения ФООП	апрель-май 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Рассмотрены вопросы нормативно - правовой обеспеченности введения ФООП
4.	Организация работы по синхронизации деятельности вопросам введения ФООП	апрель 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Обеспечена оперативность во взаимодействии школьного координатора с организацией-оператором (МКУ «ЦОФМСОБР»)
5.	Определение дефицитов и способов их реализации при организации условий реализации обновленного ФООП в соответствии с требованиями к материальнотехническому обеспечению образовательного процесса	апрель-май 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Разработан и реализован комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации ФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ»
6.	Формирование банка нормативно правовых документов, федерального, регионального муниципального уровней, обеспечивающих введение и реализацию ФООП	апрель-май 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Синхронизированы процессы управления введением обновлённых ФГОС на муниципальном уровне общеобразовательной организации

7.	Внесение изменений в локальные акты МБОУ «Грузсчанская СОШ»	до 1 июля 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Внесение изменений в локальные акты общеобразовательной организации в соответствии с ФООП
8.	Организация участия педагогического коллектива в совещаниях по актуальным вопросам введения обновленного ФООП в режиме ВКС	• • •	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Обеспечена своевременная коррекция действий муниципальных и школьных управленческих команд в рамках введения ФООП
	II. Memo	одическое обес	печение введения ФОО	•
10.	Организация и проведение семинаров — совещаний для заместителей директора общеобразовательной организации и педагогов по вопросам введения ФООП	апрель-июнь 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Создана единая система методической службы по сопровождению и реализации ФООП
11.	Организация участия педагогических работников в межмуниципальных и муниципальных научно - практических конференциях, семинарах и других образовательных событиях по актуальным вопросам введения ФООП	апрель – август 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Созданы площадки для обсуждения общих в педагогическом сообществе проблемных вопросов, возможность включения в процесс профессионального общения каждого учителя
12.	Сопровождение деятельности руководителя МБОУ «Грузсчанская СОШ» по использованию методических рекомендаций, связанных с процессом управления введения ФООП	май — июнь 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	учителя  Синхронизированы подходы к организации управления процессами введения ФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ»
13.	Организация включения в педагогическую деятельность учителей в МБОУ «Грузсчанская СОШ» федеральных онлайн-конструкторов,	июнь-август 2023	Ответственный МБОУ «Грузсчанская СОШ»	Снижена нагрузка на учителя при подготовке к учебному занятию. Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на

	OOOTD OTTOTTO HOLLING			единой цифровой	
	соответствующих требованиям ФООП			1	
	<b>.</b>		и помера подания форм	платформе	
III. Кадровое обеспечение введения ФООП  14. Обеспечение апрель — Ответственный МБОУ Обеспечена					
14.	Обеспечение	апрель —	«Грузсчанская СОШ»	Обеспечена	
	повышения	август 2023	«прузечанская сош»	готовность	
	квалификации			руководителей и	
	руководителей и			педагогических	
	педагогических			работников в МБОУ	
	работников в МБОУ			«Грузсчанская СОШ»	
	«Грузсчанская СОШ»		O VICTOR	~	
15.	Организация участия в	апрель –	Ответственный МБОУ	Синхронизированы	
	обучающих семинарах	август 2023	«Грузсчанская СОШ»	процессы обучения	
	специалистов школы			управленческих	
				кадров по вопросам	
				введения ФООП	
			ниципалитета к введе	T	
16.	Проведение	июль 2023	Ответственный	Проведена оценка	
	самодиагностики		МБОУ	готовности к	
	готовности к введению		«Грузсчанская	введению ФООП,	
	ФООП		СОШ»	выявлены дефициты	
18.	Проведение	сентябрь	Ответственный	Обеспечен	
	мониторинга	2023	МБОУ	промежуточный	
	реализации в МБОУ		«Грузсчанская	контроль качества	
	«Грузсчанская СОШ»		СОШ»	реализации в МБОУ	
				«Грузсчанская СОШ»	
	V. Инфор.	мационное обе	спечение введения ФО	ОП	
19.	Информирование	Ежемесячно,	Ответственный	Осознание обществом	
	общественности через	2023	МБОУ	прав и возможностей,	
	сайт школы, СМЙ,		«Грузсчанская	представляемых	
	социальные сети о		СОШ»	системой образования	
	подготовке и			Российской	
	реализации ФООП в			Федерации гражданам	
	МБОУ «Грузсчанская			при реализации	
	СОШ»			ФООП	
20.	Наполнение актуальной	Ежемесячно,	Ответственный	Организация	
	информацией о	2023	МБОУ	размещения на сайте	
	введении ФООП сайта		«Грузсчанская	МБОУ «Грузсчанская	
	МБОУ «Грузсчанская		СОШ»	СОШ» актуальной	
	СОШ»			информации по	
				вопросам введения и	
				реализации ФООП	
				реализации ФООП	

# КОМПЛЕКС МЕРОПРИЯТИЙ по обеспечению условий реализации ФООП в МБОУ «Грузсчанская СОШ»

№ п/п	Мероприятие	Срок	Ответственный
1	Проведение консультаций по актуальным вопросам введения ФООП и другим образовательным событиям	Апрель- сентябрь 2023 года	Турьянская В.В., Руководители ШМО
2	Организация повышения квалификации по вопросам введения обновлённых ФГОС и ФООП	Апрель- июнь 2023 года	Администрация школы
3	Формирование потребности в учебниках и учебных пособиях с учетом ФГОС и ФПУ на 2024-2026 гг.	Май-июнь 2023 года	Педагог- библиотекарь
4	Привлечение молодых специалистов	В течение всего периода	Администрация школы
5	Ликвидация дефицита кадров	В течение всего периода	Администрация школы
6	Приобретение технических средств обучения в рамках введения ФГОС (спортивное оборудование, компьютерное оборудование, оргтехника, цифровые лаборатории)	До 30 декабря 2023 года	Администрация школы
7	Получение современного цифрового, компьютерного, лабораторного оборудования в рамках создания Центра «Точка роста»	Май- декабрь 2023 года	Администрация школы